UBND XÃ ĐĂK TÔ

TRƯỜNG MN BÌNH MINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-MNBM

        Đăk Tô, ngày 04 tháng 10  năm 2025

BÁO CÁO

Kiểm điểm việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ

của trường MN Bình Minh năm học 2024-2025

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị quyết hội nghị viên chức, người lao động năm học 2024-2025

ngày 18 tháng 10 năm 2024 của trường MN Bình Minh.

Trường MN Bình Minh báo cáo kiểm điểm việc thực hiện đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến chức năng,

nhiệm vụ của Trường MN Bình Minh năm học 2024-2025 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập

và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

          - Nhà trường có xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các cuộc vận động, các phong trào thi

đua góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

          - Tổ chức học tập, đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt thường xuyên của tổ chức đảng, chính quyền, đoàn

thể.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh; xác định rõ trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng

viên nhất là người đứng đầu đơn vị gắn với chức năng, nhiệm vụ, phù hợp với đặc

điểm hoạt động của cơ quan giáo dục.

- Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW năm 2021 gắn với thực hiện các

nhiệm vụ chính trị của cơ quan; với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa

XII) về tăng cường “Chuyên đề về tận tâm, tận tụy góp phần xây dựng tỉnh Kon

Tum phát triển nhanh và bền vững”. Phát huy tốt vai trò gương mẫu, tích cực, sáng

tạo trong nhiệm vụ, thực hành tiết kiệm, kiên quyết chống tham nhũng, lãng phí,

trong nhiệm kỳ qua đơn vị không có hiện tượng tiêu cực, tham nhũng xảy ra.

2. Về thực hiện Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ

2

sở; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT, ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của

cơ sở giáo dục công lập.

         - Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022, Nghị

định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và Thông tư số 11/2020/TT-

BGDĐT, ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về

hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập, nhà

trường đã xây dựng Quy chế dân chủ trong nhà trường bao gồm các nội dung,

những việc cần thông báo để cán bộ, giáo viên, nhân viên bàn và quyết định trực

tiếp, những việc tham gia ý kiến, những việc giám sát kiêm tra. Nhà trường thường

xuyên lãnh đạo việc rà soát bổ sung sửa đổi các nội dung Quy chế dân chủ đã ban

hành cho phù hợp với các luật mới ban hành và có hiệu lực thực hiên. Xây dựng các

quy chế, quy ước với các nội dung cụ thể, sát thực tế với tình nhà trường.

- Nhà trường quy định quyền của cán bộ, giáo viên, nhân viên được biết các

thông tin chủ trương của trường, những vấn đề liên quan đến lợi ích và đời sống của

cán bộ, giáo viên, nhân viên. Có chế độ và hình thức báo cáo công khai trước tập

thể về các công việc của trường như: Việc sử dụng công quỹ, thu chi tài chính, tài

sản, công tác thi đua khen thưởng, kỷ luật.

- Trường có quy chế và các hình thức để cán bộ, giáo viên, nhân viên được

bàn bạc tham gia ý kiến vào các chủ trương và nhiệm vụ công tác của trường, các ý

kiến đóng góp được xem xét, cân nhắc để Hiệu trưởng quyết định. Trong năm, nhà

trường đã tổ chức cho cán bộ, giáo viên tham gia góp ý các kế hoạch, quy chế để

triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học1

1 Kế hoạch số 04/KH-MNBM ngày 30/8/2024, Kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025 của Trường Mầm

non Bình Minh; Chương trình số 01/CTr-MNBM, ngày 06/11/2024, Chương trình công tác trọng tâm năm

học 2024- 2025; Kế hoạch làm quen Tiếng Anh năm học 2024- 2025 (Kế hoạch số 09b/ KH-MNBM ngày

01/9/2024); Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động nhà trường (Ban hành kèm theo QĐ số 08/QĐ-

MNBM ngày 05 tháng 10 năm 2023); Quy chế phối hợp làm việc của trường Mầm non Bình Minh (Ban

hành kèm theo QĐ số 09/QĐ-MNBM ngày 05 tháng 10 năm 2023); Quy chế phối hợp hoạt động giữa thủ

trưởng đơn vị và Ban chấp hành CĐCS Mầm non Bình Minh (Ban hành kèm theo QĐ số 10/QĐ-MNBM

ngày 05 tháng 10 năm 2023); Kế hoạch số 09/KH-MNBM ngày 09/9/2024, Kế hoạch bồi dưỡng thường

xuyên cán bộ quản lý, giáo viên mầm non năm học 2024- 2025; Kế hoạch hoạt động y tế học đường năm

học 2024- 2025 (Kế hoạch số 10/ KH-YTTMN ngày 09/9/2024); Kế hoạch thực hiện chương trình “Tôi

yêu Việt Nam” năm học 2024- 2025 (Kế hoạch số 11/ KH-MNBM ngày 10/9/2024); Kế hoạch thực hiện

công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ năm học 2024- 2025 (Kế hoạch số 13/ KH-MNBM ngày

20/9/2024); Kế hoạch số 13b/KH-MNBM ngày 23/9/2024, Kế hoạch tự đánh giá năm học 2024-2025; KH

số 14/KH-KTNB ngày 27/9/2024, Kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2024 – 2025; Kế hoạch số 18/KH-

TMN ngày 20/9/2023, Kế hoạch triển khai công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng cuối năm

2024;

3

3. Về thực hiện việc thu, chi năm học 2024 – 2025 theo quy định của Ủy

ban nhân dân huyện Đăk Tô

- Nhà trường đã tổ chức quán triệt, phổ biến các văn bản quy định, chỉ đạo,

hướng dẫn, triển khai các khoản thu, chi đúng quy định (theo công văn số:

491/PGDĐT, ngày 09 tháng 9 năm 2024 của Phòng GD&ĐT về việc tăng cường

quản lý nhà nước trong việc thực hiện khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động

giáo dục ngoài học phí của các cơ sở giáo dục công lập năm học 2024-2025; Nghị

quyết số 22/2021/NQHĐND ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân

tỉnh phê duyệt mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục

ngoài học phí của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Kon Tum). Các khoản

phải thu và được phép thu theo quy định của Nhà nước đã được nhà trường triển

khai thực hiện đúng quy định về đối tượng và mức thu; có đầy đủ hồ sơ, sổ sách

theo quy định.

- Nhà trường đã xây dựng kế hoạch, phương án thu, chi dịch vụ bán trú theo

quy định trong năm học. Tổ chức hội nghị cha mẹ học sinh của lớp và của trường để

thông qua các khoản thu theo quy định; bàn bạc, thống nhất các khoản thu theo thỏa

thuận, tự nguyện. Công khai hàng tháng trong cuộc họp hội đồng của đơn vị.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Những mặt đạt được

-  Tập thể nhà trường gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được

giao, góp phần quan trọng trong việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

- Xây dựng được môi trường thân thiện, xanh, sạch, đẹp, thiết kế các góc

trong lớp và ngoài trời phù hợp với điều kiện nhà trường, tạo cơ hội tốt nhất cho trẻ

học tập và vui chơi.

- Trình độ chuyên môn của nhiều cán bộ giáo viên được nâng lên. Giáo viên

được gần gũi, chia sẻ với nhau nhiều hơn, tập thể sư phạm nhà trường luôn đoàn

kết, thương yêu, giúp đỡ nhau trong cuộc sống và trong công tác.

- Quản lý và sử dụng có hiệu quả công tác tài chính, thu chi đúng theo quy định

của nhà nước.

2. Tồn tại, hạn chế

- Một số giáo viên, nhân viên tính tích cực, tự giác chưa cao, chưa thực hiện

tốt kỷ cương nề nếp của đơn vị, chưa chấp hành nghiêm quy chế chuyên môn.

- Một số đồng chí chưa chịu khó đầu tư trong việc thực hiện chức trách,

nhiệm vụ được giao nên hiệu quả công tác chăm sóc, giáo dục trẻ  chưa cao.

- Ban thanh tra nhân của nhà trường có hoạt động, nhưng chưa được thường

xuyên, việc kiểm tra giám sát đôi lúc còn lúng túng và chưa phát huy đúng vai trò

trách nhiệm.

3. Nguyên nhân

4

- Một số đồng chí tính tích cực, tự giác, tinh thần trách nhiệm trong thực hiện

nhiệm vụ chưa cao.

- Ban thanh tra nhân dân là kiêm nhiệm, thời gian tập trung cho nhiệm vụ

chuyên môn còn nhiều, nghiệp vụ còn hạn chế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC HẠN CHẾ,

KHUYẾT ĐIỂM

Tiếp tục quán triệt CB, GV-NV thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 05-CT/TW

ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 về

“Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và Đào tạo”; Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày

22 tháng 8 năm 2025 của Bộ chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; học

tập các Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng các

cấp.

Triển khai các kế hoạch của nhà trường, các văn bản chỉ đạo của các cấp đến

CB, GV, NV và thực hiện một cách đồng bộ, chặt chẽ, dân chủ với tinh thần xây

dựng có tổ chức kỷ cương nề nếp mà đơn vị đã đề ra.

Tiếp tục phối hợp với các ban ngành đoàn thể tại địa phương để tuyên truyền,

vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các mạnh thường quân hỗ trợ thực

hiện tốt hơn công tác xã hội hóa giáo dục trong nhà trường theo quy định của pháp

luật.

Rèn luyện phẩm chất đạo đức nhà giáo, lương tâm nghề nghiệp, kiên quyết

với các biểu hiện vi phạm pháp luật, vi phạm đạo đức nghề nghiệp, đạo đức nhà

giáo, thiếu gương mẫu trong đạo đức lối sống. Thực hiện tốt các cuộc vận động và

phong trào thi đua trên tinh thần “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách

nhiệm”.

* Chỉ tiêu:

- 100% CB, GV, NV chấp hành nghiêm túc chủ trương, đường lối, chính sách

của Đảng và Pháp luật của Nhà nước; vận động gia đình và người thân chấp hành

nghiêm túc Pháp luật của Nhà nước.

- 100% CB, GV, NV tiếp tục thực hiện sáng tạo và phát huy hiệu quả các

cuộc vận động và phong trào thi đua.

- 100% CB, GV, NV nắm bắt kịp thời các văn bản liên quan đến công việc

mình phụ trách cũng như nhiệm vụ năm học; hưởng ứng tốt các đợt phát động,

phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn.

* Biện pháp:

Tổ chức cho CB, GV, NV tiếp tục học tập các Nghị quyết và nhiệm vụ năm

học; Nghị quyết Đại hội Chi bộ, Hội nghị viên chức và người lao động; Điều lệ

trường mầm non.

Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong nhà trường.

5

Trên đây là báo cáo kiểm điểm việc thực hiện đường lối, chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ

của Trường MN Bình Minh năm học 2024-2025./.

Nơi nhận:
- CB,GV,NV;

- Lưu: VT

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

Nguyễn Thị Tầm

		2025-10-08T10:05:25+0700

		2025-10-08T10:20:36+0700

		2025-10-08T10:20:36+0700